ФНПР

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск

       №36-3___________

 21 мая 2020 г.

Об итогах первомайской акции профсоюзов в 2020 году

В Единой Интернет –акции ФНПР и Первомайском дистанционном митинге 2020 года в Томской области, проведенных в форме интернет-голосования за Первомайскую Резолюцию, приняли участие 73 814 человек, из них – 44 834 человек молодежь.  Активно голосовали следующие районы области: Томский, Асиновский, Первомайский, Кожевниковский и другие. Следует также отметить наиболее существенное участие областных организаций  профсоюзов работников АПК, госучреждений, культуры, образования и науки, промышленности, связи, «Всероссийского Электропрофсоюза», жизнеобеспечения, «Нефтегазстройпрофсоюза».
В то же время, не проявили требуемой активности в вышеназванных мероприятиях областные организации профсоюзов работников автотранспорта и дорожного хозяйства, лесных отраслей, потребительской кооперации и предпринимательства, строительства.

В Бакчарском районе Томской области состоялось 30 апреля 2020 года заседание территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, на котором были рассмотрены и поддержаны требования профсоюзов. Молодежный совет ФПО ТО разместил в социальных сетях лозунги и текст проекта Первомайской Резолюции. Количество постов в рамках Единой Интернет–акции - 420. Были размещены материалы о профсоюзной Первомайской акции в апреле –мае 2020 года в областной газете «Действие». Председатель ФПО ТО Брекотнин П.З. озвучил требования профсоюзов России и Томской области на двух телевизионных каналах ТВ-24 и ТВ «Томское время».

Участники коллективных действий в постановлениях и резолюциях мероприятий акции ещё раз заявили о необходимости решения острейших проблем, стоящих перед трудящимися, неудовлетворенности деятельностью Правительства РФ в социально-экономической сфере, выразили требования улучшения положения работающего населения. В их числе: повышение заработной платы, сохранение занятости населения, прекращение роста цен и тарифов, доступность образования и здравоохранения, стимулирование и защита отечественного товаропроизводителя.

Коллективные действия ФПО ТО поддержала политическая партия «Единая Россия».

Президиум ФПО ТО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Итоговую информацию о формах проведения первомайской акции профсоюзов в 2020 году принять к сведению (прилагается).
2. Отметить высокий уровень организации и проведения Единой Интернет –акции ФНПР и Первомайского дистанционного митинга 2020 года в Томской области большинства членских организаций ФПО ТО и координационных советов – представительств ФПО ТО в муниципальных образованиях Томской области, активное участие в мероприятиях акции молодежи и студентов.
3. Обратить внимание областных организаций профсоюзов работников автотранспорта и дорожного хозяйства, лесных отраслей, потребительской кооперации и предпринимательства, строительства, не принявших участия в  Единой Интернет –акции ФНПР и Первомайском дистанционном митинге 2020 года в Томской области, на неисполнение ими принятых ФНПР и ФПО ТО решений  о Первомайской профсоюзной акции в 2020 году.
4. Отделу организационно-массовой работы ФПО ТО проанализировать и обобщить выдвинутые в ходе первомайской акции требования и направить их в соответствующие органы государственной исполнительной и законодательной власти, объединения работодателей, обеспечить контроль за их реализацией.
5.Контроль за выполнением постановления возложить на отдел организационно-массовой работы ФПО ТО (Новосельцева Т.И.).
Председатель ФПО ТО

П.З.Брекотнин